Дело № 5 –51-60/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

25 февраля 2019 года       	                                                      	                                   г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9), Урюпина С.С.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД УМВД РФ по г. Керчи в отношении:
Коротенко И.Г., /изъято/ года рождения,  уроженца /изъято/ ,  гражданина /изъято/ ,  /изъято/ , /изъято/ , /изъято/ , зарегистрированного по адресу: /изъято/ ; фактически проживающего по адресу/изъято/ ,
привлекаемого к административной ответственности по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Коротенко И.Г., привлекается к административной ответственности по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ (л.д.1), Коротенко И.Г., 24.02.2019 года в 16 часов 00 минут, возле дома № /изъято/ по ул. Орджоникидзе  в г. Керчи управлял транспортным средством – автомашиной «ВАЗ 21074» с государственным регистрационным знаков /изъято/ , будучи лишенным права на управление транспортными средствами, чем нарушил в п.п. 2.1.1 «Правил дорожного движения в Российской Федерации».
Копию протокола Коротенко И.Г., получил, замечаний и дополнений не имел.
В судебном заседании Коротенко И.Г., полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся и просил суд строго его не наказывать.
Заслушав объяснения лица привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина Коротенко И.Г., в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, полностью доказана.
В силу п. 2.1.1. «Правил дорожного движения в Российской Федерации», водитель механического средства должен иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки: …водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории. (Постановление Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 (ред. от 28.03.2012) "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения").
Часть 2 статьи 12.7 КоАП РФ, устанавливает  административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным такого права.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ выражается в действиях по управлению транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
 Помимо признательных показаний лица, привлекаемого к административной ответственности, его вина подтверждается материалами дела.
Так, факт лишения права на управление транспортными средствами подтверждается постановлением мирового судьи судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым от 24.04.2018 года   из которого следует, что Коротенко И.Г., был лишен права на управление транспортными средствами на срок 1 год и 10 месяцев, со штрафом 30000 (тридцать тысяч) рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ (л.д. 8-9).
Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 15.06.2018 года. Будучи лишенным, права на управление транспортными средствами, Коротенко И.Г. выводов не сделал и 18.10.2018 года он уже совершил управление транспортным средством лицом, лишенным такого права (л.д.7), за что ему было назначено наказание в виде административного штрафа.
 Согласно протоколу /изъято/ от 24.02.2019 года об отстранении об управления транспортным средством Коротенко И.Г. в присутствии двух понятых был отстранен от управления транспортным средством ВАЗ /изъято/ (л.д.2), а транспортное средство было задержано о чем свидетельствует протокол /изъято/ от 24.02.2019 года и помещено на штрафстоянку.
Данные обстоятельства также подтверждаются рапортом ИДПС группы ДПС ГИБДД УМВД России по г. Керчи ст. лейтенантом полиции /изъято/ (л.д.5).
При таких обстоятельствах, действия Коротенко И.Г., по ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ, как  управление транспортным средством водителем лишенным этого права – квалифицированны верно; а его вина полностью доказана.
При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Из данных о личности судом установлено, что Коротенко И.Г. /изъято/; иных данных о личности и имущественном положении,  суду не представлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения; к обстоятельствам смягчающим суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном.
С учетом всех обстоятельств дела, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает, что наказание необходимо избрать в виде административного ареста, исходя из санкции ч.2 ст.12.7  КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1.- 4.3; ч.2 ст.12.7., 23.1, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Коротенко И.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста, сроком на 7 (семь) суток.
Срок наказания исчислять с 14 часов 00  минут 25 февраля 2019 года.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский  городской суд, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.
Мировой судья( подпись) С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.В. Морозова

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ С.С. Урюпина

«__26_» __февраля____ 2019 г.